CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
APROVADO

EM la E 2' VOTAÇAo
BAY~ 30 ~ (2~..1.L
. ~-<4r< ~//

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX ~PRESIENTE
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento NQ 396/2013
Autor: Vereador Roni Peterson de Andrade Alencar
Ementa : Requer ao Poder Executivo a implantação de sinalização de trânsito.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Exce lência. na forma disciplinada no art. ll6.
combinado com o art. ll9. inciso IV. do Regimento Interno e depois de ouvido o
soberano Plenário. que seja encaminhado um veemente ape lo ao Prefeito
Constitucional de Bayeux. Dr. Expedito Pereira de Souza. no sentido de adotar
providências junto ao DMTRAN. objetivando a implantação de sinalização de
trânsito em todas as ruas dos Bairros Jardim Aeroporto e Alto da Boa Vista.

JUSTIFICATIVA

Nos úl ti mos anos. as ruas dos Bairros Jardim Aeroporto e Alto da Boa
Vista tiveram um aumentado consideráve l no movimento de veículos
automotores. por isso se faz necessária a implantação de sina lização de trânsito.
a fim de um melhor discip linamento para o fluxo de veícu los. como também para
evitar acidentes. Portanto. é através da si nali zação do trânsito que se orienta.
adverte. informa. regula e controla a adequada circulação de pedestres e
veículos pelas vias terrestres. O Código de Trânsito (ou em legislação
complementar) determina que sempre que se fizer necessário . serão co locadas
nas vias sinais de trânsito.

Sa la das Sessões. em 23 de abril de 2013.

~cY7W ·/~0
9IMi 9'elliMM ck (Lubuu1e ahncatt.

Vereador (rMNI

Av. Liberdade. 3.445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306·000 - CNPJ 08.606.972/0001·36
Fone: (83) 3253. 3200/ Fax: (83) 3232.8543

www.camarabayeux.pb.gov.br